Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. TERRA NOVA -
BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL - 75 3238-2061/2062 FAX - 3238-2098

PORTARIA SMS Nº 01 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOSMEMBROS DO
NÚCLEO DE EPIDEMIOLOGIA PARA DIRIGIR AS
ATIVIDADES COMPETENTES COM BASE NA
PORTARIADOMINISTÉRIODASAÚDENº 1.693, DE
23 DEJULHODE2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições e competências legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e:

CONSIDERANDO o disposto na Portaria GM/MS n° 1.693, de 23 de julho de 2021,do Ministério da

Saúde, institui a Vigilância Epidemiológica Hospitalar (VEH). Essa portaria visa fornecer a vigilância

epidemiológica no âmbito hospitalar, fornecendo aos gestores ferramentas para apoiar a tomada de

decisões em relação a eventos de interesse para a saúde.

RESOLVE:

Art. 1º . Nomear os membros do Núcleo Hospitalar de Epidemiologia do Hospital de Pequeno Porte de

Terra Nova e Casa de Parto Mãe Lindú, CNES 4267109, para dirigir todos os trabalhos, sendo composta

pelos seguintes membros:

a) ENFERMEIRA:

MARIA GORETHE DE MENEZES CONCEIÇÃO

ANCHIETA

b) TÉCNICA DE ENFERMAGEM:

ROSANGELA DOS SANTOS MESQUITA SANTIAGO

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL - 75 3238-2061/2062 FAX -
3238-2098

c) ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:

ANA CAROLINA REGO CATÃO

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as

disposições em contrário.

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

ROSEANE SANTOS SILVA
Secretária Municipal de Saúde

EDER SÃO PEDROMENEZES
Prefeito Municipal

		2025-11-06T13:54:15-0300